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กองคลัง 
 
ภารกิจงานกองคลัง 
  กองคลัง เทศบาลตําบลบานปลวกแดง มีหนาท่ีรับผิดชอบเก่ียวกับการเงิน การเบิกจาย การ
ฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน การตรวจเงิน การหักภาษีเงินและนําสงภาษี การตัดโอนเงินเดือนรวบรวมสถิติเงิน
ไดประเภทตาง ๆ การรายงานเงินคงเหลือประจําวัน งานขออนุญาตเบิกตัดปและขอขยายเวลาเบิกจายเงิน 
งานจัดทํางบและแสดงฐานะการเงิน งบทรัพยสิน หนี้สิน งบโครงการ เงินสะสม งานจัดทําบัญชีทุกประเภท 
งานทะเบียนคุมเงินรายได – รายจาย งานจัดเก็บรายได และพัฒนารายได เพ่ือสามารถจัดเก็บไดตามเปาหมาย
ท่ีกําหนดและงานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ และท่ีไดรับมอบหมาย โดยกํากับดูแลงาน 5 งาน ไดแก 
 
ฝายบริหารการคลัง 
  1. ฝายงานบริหารงานคลัง 
  - งานบริหารงานท่ัวไป 
  - งานการเงินและบัญชี 
  - งานพัสดุและทรัพยสิน 
 2. ฝายพัฒนารายได 
  - งานพัฒนารายได 
  - งานแผนท่ีภาษีและทะเบียนทรัพยสิน 
  - งานผลประโยชน 
 

การจัดเก็บภาษีปาย 
 
ข้ันตอนและระยะเวลาการใหบริการ 
  1. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) พรอมเอกสารประกอบ 
  2. เจาหนาท่ีตรวจสอบเอกสารหลักฐาน (ระยะเวลาใหบริการ 4 นาที) 
  3. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายชําระเงินและรับใบเสร็จรับเงิน (ภ.ป.7) (ระยะเวลาใหบริการ 1 
นาที) 
 
ระยะเวลา 
  ระยะเวลาดําเนินการรวม : 5 นาที/ราย 
 
หลักฐานประกอบการย่ืนคําขอ 
  1. สําเนาบัตรประจําตัวประขาชนและสําเนาทะเบียนบาน อยางละ 1 ฉบับ 
  2. ใบเสร็จรับเงินคาภาษีปาย (ภ.ป.7) ปท่ีผานมา 1 ฉบับ 
  3. รูปปายและขนาดปาย 
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สถานท่ี/หนวยงานรับผิดชอบ 
  - เทศบาลตําบลบานปลวกแดง 566 หมู 1 ตําบลปลวกแดง อําเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง 
21140 
  - โทร/โทรสาร/ติดตอดวยตนเอง ณ หนวยงาน 
 
ระยะเวลาใหบริการ 
  - เปดใหบริการวันจันทรถึงวันศุกร (ยกเวนวันหยุดท่ีทางราชการกําหนด) ตั้งแตเวลา     
08.30 – 16.30 น. 
 
อัตราภาษีปาย 
 

ประเภท ลักษณะ อัตราคา
ภาษีปาย 

ประเภทท่ี 1 
อักษรไทยลวน 

(ก) ขอความเคลื่อนท่ี/เปลี่ยนได 
(ข) ขอความไมเคลื่อนท่ี/เปลี่ยนไมได 

10 
5 

ประเภทท่ี 2  
อักษรไทยปนกับ

ตางประเทศ/ภาพ/
เครื่องหมายอ่ืน 

(ก) ขอความเคลื่อนท่ี/เปลี่ยนได 
(ข) ขอความไมเคลื่อนท่ี/เปลี่ยนไมได 
 

52 
26 

ประเภทท่ี 3 
ไมมีอักษรไทย/

อักษรไทยอยูใตหรือต่ํา
กวาอักษรตางประเทศ 

(ก) ขอความเคลื่อนท่ี/เปลี่ยนได 
(ข) ขอความไมเคลื่อนท่ี/เปลี่ยนไมได 
 

52 
50 

 
การคํานวณพ้ืนท่ีปาย 
  ใหคํานวณโดยนําพ้ืนท่ีปาย หารดวย 500 คูณดวยอัตราภาษีปาย 
 
 

การรับชําระภาษีและสิ่งปลูกสราง 
ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสราง พ.ศ.2562 

(เร่ิมจัดเก็บภาษี ตัง้แตวันที่ 1 มกราคม 2563) 
 

ข้ันตอนและระยะเวลาการใหบริการ 
  1. ผูเสียภาษียื่นแบบแสดงรายการทรัพยสิน พรอมเอกสารประกอบการพิจารณา โดยตองนํา
เงินมาชําระตอพนักงานเก็บภาษีภายในเดือนเมษายน ณ สํานักงานเทศบาลฯ หรือสถานท่ีอ่ืนท่ีผูบริหาร
ทองถ่ินกําหนด 
  2. เจาหนาท่ีรับแบบพิมพและตรวจสอบเอกสารหลักฐาน (ระยะเวลาใหบริการ 5 นาที) 
  3. เจาหนาท่ีคํานวณภาษีและแจงรายการประเมิน (ระยะเวลาใหบริการ 10 นาที) 
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  4. เจาหนาท่ีรับชําระเงินคาภาษี โดยเงินสด หรือทางไปรษณีย ลงทะเบียนตอบรับ โดยสง
ธนาณัติ ตั๋วแลกเงินไปรษณีย เช็คธนาคารหรือเช็คท่ีธนาคารรับรองสั่งจายใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน
และออกใบเสร็จรับเงิน และทํารายงานและนําเงินสงใหแกเจาหนาท่ีการเงินและบัญชี (ระยะเวลาใหบริการ ไม
เกิน 3 วัน) 
 
ระยะเวลา 
  ระยะเวลาดําเนินการรวม : ไมเกิน 3 วัน/ราย 
 
หลักฐานประกอบการย่ืนคําขอ 
  1. สําเนาโฉนดท่ีดิน / น.ส.3 / น.ส.3ก / ส.ค.1 หรือเอกสารสิทธิ์อ่ืน ๆ จํานวน 1 ฉบับ 
  2. สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูมีหนาท่ีเสียภาษี จํานวน 1 ฉบับ 
  3. สําเนาทะเบียนบาน จํานวน 1 ฉบับ 
  4. สําเนาทะเบียนการคา, ทะเบียนพาณิชย และใบอนุญาตกอสรางอาคาร  
  5. ใบเสร็จรับเงินคาภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ของปท่ีลวงมาแลว 
  6. หนังสือมอบอํานาจกรณีใหผูอ่ืนทําการแทน 
  7. แผนท่ีตั้งของท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีเสียภาษี  
 
สถานท่ี/หนวยงานรับผิดชอบ 
  สํานักงานเทศบาลตําบลบานปลวกแดง เลขท่ี 566 หมูท่ี 1ตําบลปลวกแดง อําเภอปลวกแดง 
จังหวัดระยอง 21140 โทร 0-3865-9254 ตอ 400 
 
ระยะเวลาใหบริการ 
  เปดใหบริการวันจันทรถึงวันศุกร (ยกเวนวันหยุดท่ีทางราชการกําหนด) ตั้งแตเวลา 08.30 – 
16.30 น. 
 
เพดานอัตราภาษีและอัตราภาษีท่ีใชจัดเก็บ 
  1. เพดานอัตราภาษี แยกตามการใชประโยชนไดดังนี้ 
  1.1 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม อัตราภาษีไมเกิน
รอยละ 0.15 ของฐานภาษี 
  1.2 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนเปนท่ีอยูอาศัย อัตราภาษีไมเกินรอยละ 0.3 ของ
ฐานภาษี 
  1.3 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนอ่ืนนอกจาก (1) หรือ (2) อัตราภาษีไมเกินรอยละ 
1.2 ของฐานภาษี 
  1.4 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีท้ิงไววางเปลา หรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพอัตรา
ภาษีไมเกินรอยละ 1.2 ของฐานภาษี 
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 2. อัตราท่ีใชจัดเก็บจริง 
ประเภทท่ีดินและส่ิงปลูกสราง มูลคา (ลานบาท) อัตราภาษี (รอยละ) 

เกษตรกรรม 
(บุคคลธรรมดาเปนเจาของ) 

ไมเกิน 75 0.01 
เกิน 75 - 100 0.03 

เกิน 100 – 500 0.05 
เกิน 500 – 1,000 0.07 
เกิน 1,000 ข้ึนไป 0.10 

   
ประเภทท่ีดินและส่ิงปลูกสราง มูลคา (ลานบาท) อัตราภาษี (รอยละ) 

เกษตรกรรม 
(นิติบุคคลเปนเจาของ) 

ไมเกิน 75 0.01 
เกิน 75 - 100 0.03 

เกิน 100 – 500 0.05 
เกิน 500 – 1,000 0.07 
เกิน 1,000 ข้ึนไป 0.10 

 
ประเภทท่ีดินและส่ิงปลูกสราง มูลคา (ลานบาท) อัตราภาษี (รอยละ) 
ท่ีอยูอาศัยหลังหลัก (กรณีท่ีดิน
และสิ่งปลูกสรางท่ีเจาของเปน
บุคคลธรรมดาและมีชื่ออยูใน

ทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวย
การทะเบียนราษฎรในวันท่ี 1 

มกราคม ของปภาษีนั้น) 

ไมเกิน 75 
 

0.03 

เกิน 75 - 100 
 

0.05 

เกิน 50 ข้ึนไป 0.10 

 
ประเภทท่ีดินและส่ิงปลูกสราง มูลคา (ลานบาท) อัตราภาษี (รอยละ) 

ท่ีอยูอาศัยหลังอ่ืน ๆ ไมเกิน 50 0.02 
เกิน 50 - 75 0.03 
เกิน 75 - 100 0.05 
เกิน 100 ข้ึนไป 0.10 

 
ประเภทท่ีดินและส่ิงปลูกสราง มูลคา (ลานบาท) อัตราภาษี (รอยละ) 

1. อ่ืน ๆ 
2. ท่ีดิน หรือสิ่งปลูกสรางท่ีท้ิงไววาง
เปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควร
แกสภาพ (เสียเพ่ิม 0.3 % ทุก 3 ป 

แตรวมแลวไมเกิน 3 % 

ไมเกิน 50 0.30 
เกิน 50 - 200 0.40 

เกิน 200 – 1,000 0.50 
เกิน 1,000 – 5,000 0.60 
เกิน 5,000 ข้ึนไป 0.70 
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การลดและการยกเวนภาษี 
  ท่ีดินและสิ่งปลูกสราง อาจไดรับการลดหรือยกเวนภาษี หากเขาหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 
  1. ลดภาษีสําหรับท่ีดิน หรือสิ่งปลูกสรางบางประเภทตามท่ีกําหนดในพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
  1.1 ใหลดภาษีในอัตรารอยละ  50  ของจํานวนภาษีท่ีจะตองเสียสําหรับท่ีดินหรือสิ่ง  
ปลูกสราง ดังตอไปนี้ 
   1) ท่ีดินและสิ่งปลูกสราง สิ่งปลูกสราง หรือสิ่งปลูกสรางท่ีเปนหองชุด ท่ีเจาของหรือ
ผูครอบครองซ่ึงเปนบุคคลธรรมดาใชเปนท่ีอยูอาศัยและมีชื่ออยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการ
ทะเบียนราษฎร ท้ังนี้ เฉพาะทรัพยสินท่ีบุคคลดังกลาวไดกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองมาโดยทางมรดก และ
ไดจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกับทรัพยสินนั้นแลวกอนวันท่ี 13 มีนาคม 2562 
   2) ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งของโรงผลิตไฟฟา และโรงผลิตไฟฟา ท้ังนี้ ใหรวมถึงท่ีดินและสิ่ง
ปลูกสรางอ่ืนท่ีใชประโยชนเก่ียวเนื่องกับการผลิตไฟฟา 
   3) ท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนเข่ือนและพ้ืนท่ีเก่ียวเนื่องกับเข่ือน ท่ีใชเพ่ือการผลิต
ไฟฟา 
  1.2 ใหลดภาษีในอัตรารอยละ 90 ของจํานวนภาษีท่ีจะตองเสียสําหรับท่ีดินหรือสิ่ง    
ปลูกสราง ดังตอไปนี ้
   1) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีเปนอสังหาริมทรัพยรอการขายท่ีหนวยงานดังตอไปนี้ได
รับมาเปนเวลาไมเกิน 5 ป นับแตวันท่ีอสังหาริมทรัพยนั้นตกเปนของหนวยงาน 
    (ก) สถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงิน 
    (ข) สถาบันการเงินเฉพาะกิจท่ีมีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งข้ึน 
    (ค) สถาบันการเงินประชาชนตามกฎหมายวาดวยสถาบันการเงินประชาชน 
    (ง) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 
   2) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางของผูประกอบการท่ีอยูระหวางการพัฒนาเปนโครงการ
จัดสรร เพ่ือท่ีอยูอาศัยหรือการอุตสาหกรรมตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรท่ีดิน เปนเวลาไมเกิน 3 ป นับแต
วันท่ีไดรับอนุญาตใหทําการจัดสรรท่ีดินดังกลาว 
   3) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางของผูประกอบการท่ีอยูระหวางการพัฒนาเปนอาคารชุด
ตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด เปนเวลาไมเกิน 3 ป นับแตวันท่ีไดรับอนุญาตกอสรางอาคารชุดดังกลาว 
   4) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางของผูประกอบการท่ีอยูระหวางการพัฒนาเปนนิคม
อุตสาหกรรมตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย เปนเวลาไมเกิน 3 ป นับแตวันท่ีไดรับ
อนุญาตจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมดังกลาว 
   5) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีไดดําเนินการตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรท่ีดิน 
กฎหมายวาดวยอาคารชุด หรือกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยแลว และผูประกอบการ
ท่ีไดรับอนุญาตตามกฎหมายดังกลาวยังไมไดขายเปนเวลาไมเกิน 2 ป นับแตวันท่ี 13 มีนาคม 2562 
   6) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนในกิจการของสถาบันอุดมศึกษาตามกฎหมาย
วาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน เฉพาะท่ีใชเปนท่ีตั้งแผนผังแสดงบริเวณและอาคารท่ีระบุในรายการ
ขอกําหนดจัดตั้งสถาบันอุดมศึกษานั้น 
   7) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนในกิจการของโรงเรียนตามกฎหมายวาดวย
โรงเรียนเอกชน ดังตอไปนี้ เฉพาะท่ีใชเปนท่ีตั้งตามแผนผังแสดงบริเวณและอาคารท่ีระบุในรายการตราสาร
จัดตั้งโรงเรียนนั้น 
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                                (ก) โรงเรียนในระบบ 
    (ข) โรงเรียนนอกระบบ ประเภทสอนศาสนา 
    (ค) โรงเรียนนอกระบบ ประเภทศูนยการศึกษาอิสลามประจํามัสยิด (ตาดีกา) 
    (ง) โรงเรียนนอกระบบ ประเภทสถาบันศึกษาปอเนาะ 
   8) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนสถานท่ีใหบริการแกประชาชนเปนการท่ัวไปเฉพาะ
เพ่ือการ ดังตอไปนี้ 
    (ก) การเลนกีฬาตามชนิดท่ีคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทยกําหนดให
สามารถขอจดทะเบียนจัดตั้งสมาคมกีฬาได 
    (ข) สวนสัตวท่ีไดรับอนุญาตตามกฎหมายวาดวยการสงวนและคุมครองสัตวปา 
    (ค) สวนสนุกท่ีมีเครื่องเลนท่ีไดรับอนุญาตตามกฎหมายวาดวยการควบคุมอาคาร 
    (ง) ท่ีจอดรถของการรถไฟฟาขนสงมวลชนแหงประเทศไทยท่ีจัดใหสําหรับ
ผูโดยสารรถไฟฟา 
    (จ) ท่ีดินท่ีเปนลานจอดรถโดยสารสาธารณะในสถานีขนสงผูโดยสาร 
   9) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางในสนามบินท่ีใชเปนทางวิ่ง ทางขับ และลานจอดอากาศ
ยาน ตามท่ีสํานักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทยประกาศกําหนด 
   10) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีเปนท่ีตั้งของถนนหรือทางยกระดับท่ีเปนทางพิเศษตาม
กฎหมายวาดวยการทางพิเศษแหงประเทศไทย หรือเปนทางหลวงสัมปทานตามกฎหมายวาดวยทางหลวง
สัมปทาน 
 2. ลดหรือภาษีในกรณีท่ีดิน หรือสิ่งปลูกสรางไดรับความเสียหายมาก หรือถูกทําลายให
เสื่อมสภาพดวยเหตุอันพนวิสัยท่ีจะปองกันไดโดยท่ัวไปโดยมีแนวทาง ดังนี้ 
  2.1 ตองปรากฏวาในปท่ีลวงมาแลว ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางในบริเวณนั้นไดรับความ
เสียหายมากหรือถูกทําลายใหเสื่อมสภาพอันเนื่องมาจาก “เหตุอันพนวิสัย” ในชวงระยะเวลาใดระยะเวลาหนึ่ง 
  2.2 “เหตุอันพนวิสัย” หมายความวา เหตุท่ีเกิดจากสาธารณภัย อันไดแก อัคคีภัย วาตภัย 
อุทกภัย ภัยแลง ภาวะฝนแลง ฝนท้ิงชวงภัยจากลูกเห็บ ภัยอันเกิดจากไฟปา ภัยท่ีเกิดจากโรค หรือการระบาด
ของแมลงหรือศัตรูพืชทุกชนิด อากาศหนาวจัดผิดปกติ ภัยสงคราม และภัยอันเนื่องมาจากการกระทําของ
ผูกอการราย กองกําลังจากนอกประเทศ ตลาดจนภัยอ่ืน ๆ ไมวาเกิดจากธรรมชาติ หรือมีบุคคล หรือสัตวทําให
เกิดข้ึน ซ่ึงกอใหเกิดความเสียหายแกท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง 
  2.3 หลักเกณฑในการลดหรือยกเวนภาษี 
   2.3.1 เสียหายไมเกิน 2 ใน 3 ของจํานวนเนื้อท่ีท้ังหมดใหลดภาษีตามสวนท่ีเสียหาย 
   2.3.2 เสียหายเกินกวา 2 ใน 3 ของจํานวนเนื้อท่ีท้ังหมดใหไดรับการยกเวนภาษี 
  2.4 ใหผูบริหารทองถ่ิน/ผูวาราชการกรุงเทพมหานคร แลวแตกรณี แตงต้ังเจาหนาท่ี เพ่ือ
ดําเนินการสํารวจเนื้อท่ีดินและสิ่งปลูกสรางบริเวณท่ีไดรับความเสียหายมาก หรือถูกทําลายโดยใหทําบัญชี
รายชื่อเจาของท่ีดินและสิ่งปลูกสราง จํานวนเนื้อท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีไดรับความเสียหายมากหรือถูกทําลาย
แตละราย แลวรายงานพรอมสงบัญชีดังกลาวไปยังคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัด 
หรือรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย แลวแตกรณี 
  2.5 คณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัด หรือรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงมหาดไทย แลวแตกรณีจะออกไปตรวจสอบดวยตนเองหรือจะมอบหมายใหขาราชการผูใดออกไป
ตรวจสอบแทนก็ได 
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  2.6 เม่ือคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดหรือรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงมหาดไทย พิจารณาลดหรือยกเวนภาษีใหแกผูใดแลว ใหสงบัญชีรายชื่อผูไดรับการยกเวน หรือลด
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางไปยังผูบริหารทองถ่ิน หรือผูวาราชการกรุงเทพมหานคร แลวแตกรณี 
  2.7 เม่ือผูบริหารทองถ่ิน หรือผูวาราชการกรุงเทพมหานคร แลวแตกรณี ไดรับแจงตามขอ 
2.6 แลว ใหดําเนินการดังนี้ 
   2.7.1 ในกรณีลดภาษี ให เก็บ เงินภาษี ท่ีดินและสิ่ งปลูกสรางตามจํานวน ท่ี
คณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัด หรือรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย แลวแตกรณี
สั่งลดแลวในปตอไป 
   2.7.2 ในกรณียกเวนภาษีใหงดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางในปตอไป 
 
การผอนชําระภาษี 
  ผูเสียภาษีจะขอผอนชําระภาษีก็ได โดยวงเงินท่ีจะขอผอนชําระจะตองมีจํานวนตั้งแต 
3,000 บาท ข้ึนไป และตองทําเปนหนังสือยื่นตอองคกรปกครองสวนทองถ่ินภายในเดือนเมษายน ซ่ึง
กําหนดเวลาในการผอนชําระใหแบงไดไมเกิน 3 งวด ๆ ละเทา ๆ กัน 
 
การคิดเบ้ียปรับและเงินเพ่ิม 
  ถาผูเสียภาษีไมมีชําระภาษีภายในระยะเวลาท่ีกําหนด จะตองเสียภาษีคางชําระ รวมท้ัง
เบี้ยปรบั และเงินเพ่ิม ดังนี้ 
  1) ถาผูเสียภาษีมิไดมาชําระภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด แตตอมาไดมาชําระภาษีกอนท่ีจะ
ไดรับหนังสือแจงเตือน ใหคิดเบี้ยปรับรอยละ 10 ของจํานวนภาษีคางชําระ 
  2) ถาผูเสียภาษีมาชําระภาษีภายในระยะเวลาท่ีกําหนดในหนังสือแจงเตือน ใหคิดเบี้ย
ปรับรอยละ 20 ของจํานวนภาษีท่ีคางชําระ 
  3) ถาผูเสียภาษีมาชําระภาษีภายหลังจากท่ีกําหนดในหนังสือแจงเตือน ใหคิดเบี้ยปรับรอย
ละ 40 ของจํานวนภาษีท่ีคางชําระ 
  4) ถาผูเสียภาษีมิไดมาชําระภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด ใหคิดเสียเงินเพ่ิมอีกรอยละ 1 ตอ
เดือน ของจํานวนภาษีคางชําระ เศษของเดือนใหนับเปน 1 เดือน โดยใหเริ่มนับเม่ือพนกําหนดเวลาชําระภาษี
จนถึงวันท่ีมีการชําระภาษี แตไมใหเกินกวาจํานวนภาษีท่ีตองชําระ 
  5) กรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินใหขยายกําหนดเวลาชําระภาษี และไดมีการชําระภาษีภายใน
เวลาท่ีขยายใหนั้น ใหคิดเงินเพ่ิมลดลงเหลือรอยละ 0.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือน 
  6) เบี้ยปรับอาจงดได ในกรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางถูกยึด หรืออายัดตามกฎหมาย โดยผูมี
หนาท่ีเสียภาษีจะตองยื่นคํารองเปนหนังสือตอผูบริหารทองถ่ิน เพ่ือของดเบี้ยปรับของภาษีท่ีคางชําระ และให
ผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจสั่งงดเบี้ยปรับ นับแตวันท่ีศาลหรือเจาหนาท่ีผูมีอํานาจตามกฎหมายมีคําสั่งยึด อายัด
ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง แลวแตกรณี 
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การขอรับเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางคืน  
ตามมาตรา 54 แหงพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสราง พ.ศ. 2562 

 
ข้ันตอนและระยะเวลาการใหบริการ 
 1) ผูเสียภาษียื่นคํารองตอผูบริหารทองถ่ินภายใน 3 ป นับแตวันท่ีชําระภาษี พรอมท้ังสง
เอกสารหลักฐาน หรือคําชี้แจงใด ๆ ประกอบคํารอง 
 2) ผูบริหารทองถ่ินพิจารณาใหแลวเสร็จ และแจงผลการพิจารณาคํารองใหผูยื่นคํารองทราบ
ภายใน 90 วัน นับแตวันท่ีไดรับคํารอง (ระยะเวลาใหบริการ 90 วัน) 
 3) ถาผูบริหารทองถ่ินเห็นวาผูยื่นคํารองมีสิทธิไดรับเงินคืนใหผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งคืนเงิน
ใหแกผูยื่นคํารองภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีไดมีคําสั่ง (ระยะเวลาใหบริการ 15 วัน) 
 4) กรณีผูบริหารทองถ่ิน เห็นวา องคกรปกครองสวนทองถ่ินประเมินภาษีผิดพลาด ให
ผูบริหารทองถ่ินสั่งใหดอกเบี้ยแกผูไดรับเงินคืนในอัตรารอยละ 1 ตอเดือน หรือเศษของเดือนของเงินท่ีไดรับคืน 
โดยไมคิดทบตน นับแตวันยื่นคํารองขอรับเงินคืนจนถึงวันท่ีคืนเงิน แตตองไมเกินจํานวนเงินท่ีไดรับคืน 
(ระยะเวลาใหบริการ 3 วัน) 
 5) กรณีผูบริหารทองถ่ิน เห็นวา องคกรปกครองสวนทองถ่ินประเมินภาษีผิดพลาด ให
ผูบริหารทองถ่ินสั่งใหดอกเบี้ยแกผูไดรับเงินคืนในอัตรารอยละ 1 ตอเดือน หรือเศษของเดือนของเงินท่ีไดรับคืน
กรณีถาผูยื่นคํารองไมมารัยเงินคืนภายใน 1 ป นับแตวันท่ีไดรับแจง ใหเงินนั้นตกเปนขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน (ระยะเวลาใหบริการ 7 วัน) 
 

ระยะเวลา 
 ระยะเวลาดําเนินการรวม : 115 วัน 
 
หลักฐานประกอบการย่ืนคําขอ 
 1) แบบคํารองขอรับเงินภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางคืน (ภ.ด.ส. 9) 
 2) สําเนาบัตรประจําตัวประชาชน  
 3) สําเนาทะเบียนบาน  
 4) หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์สิ่งปลูกสรางและท่ีดิน เชน โฉนดท่ีดิน ใบอนุญาตกอสราง 
หนังสือสัญญาซ้ือขายหรือใหสิ่งปลูกสราง  
 5) หลักฐานการประกอบกิจการ เชน ใบทะเบียนการคาทะเบียนพาณิชย ทะเบียน
ภาษีมูลคาเพ่ิม หรือใบอนุญาตประกอบกิจการคาของฝายสิ่งแวดลอม สัญญาเชาอาคาร 
 6) หนังสือรับรองนิติบุคคล และงบแสดงฐานะการเงิน (กรณีนิติบุคคล) 
 7) หนังสือมอบอํานาจ (กรณีมอบอํานาจใหดําเนินการแทน) 
 8) คําชี้แจงประกอบคําขอ (ถามี) 
 9) หลักฐาน หรือเอกสารอ่ืน ๆ ประกอบคําชี้แจง 
 
สถานท่ี/หนวยงานรับผิดชอบ 
 สํานักงานเทศบาลตําบลบานปลวกแดง เลขท่ี 566  หมู ท่ี 1 ตําบลปลวกแดง อําเภอ         
ปลวกแดง จังหวัดระยอง 21140  
 โทร 0 – 3865 – 9254 ตอ 400 
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ระยะเวลาใหบริการ 
 เปดใหบริการวันจันทรถึงวันศุกร (ยกเวนวันหยุดท่ีทางราชการกําหนด) ตั้งแตเวลา 08.30 – 
16.30 น. 
 
คาธรรมเนียม 
 ไมมีคาธรรมเนียม 
 

การจดทะเบียนพาณิชย 
 
ข้ันตอนและระยะเวลาการใหบริการ 
 1) ผูประกอบการพาณิชยยื่นคําขอและกรอกขอมูล (แบบ ท.พ.) 
 2) เจาหนาท่ีตรวจสอบเอกสารหลักฐาน (ระยะเวลาใหบริการ 5 นาที) 
 3) นายทะเบียนพิจารณาคําขอและจดทะเบียนพาณิชย (ระยะเวลาใหบริการ 4 นาที) 
 4) ชําระเงินคาธรรมเนียมและรับใบทะเบียนพาณิชย (ระยะเวลาใหบริการ 1 นาที) 
 
สถานท่ี/หนวยงานรับผิดชอบ 
 เทศบาลตําบลบานปลวกแดง 566 หมู 1 ตําบลปลวกแดง อําเภอปลวกแดง อําเภอปลวกแดง 
จังหวัดระยอง 21140 
 โทร 0 – 3865 – 9254 ตอ 400 
 
ระยะเวลาใหบริการ 
 เปดใหบริการวันจันทรถึงวันศุกร (ยกเวนวันหยุดท่ีทางราชการกําหนด) ตั้งแตเวลา 08.30 – 
16.30 น. 

 
 

การจดทะเบียนพาณิชย (ตั้งใหม) 
ตาม พ.ร.บ.ทะเบียนพาณิชย พ.ศ. 2499 

 
หลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข (ถามี) ในการย่ืนคําขอ และในการพิจารณาอนุญาต 
 1) ผูประกอบการพาณิชยกิจตองยื่นขอจดทะเบียนพาณิชยภายใน 30 วัน นับต้ังแตวันเริ่ม
ประกอบการ (มาตรา 11) 
 2) ผูประกอบการพาณิชยกิจสามารถยื่นขอจดทะเบียนพาณิชยดวยตนเอง หรือจะมอบ
อํานาจใหผูอ่ืนยื่นจดทะเบียนแทนก็ได 
 3) ใหผูประกอบพาณิชยกิจซ่ึงเปนเจาของกิจการเปนผูลงลายมือชื่อรับรองรายการในคําขอ
จดทะเบียนและเอกสารประกอบคําขอจดทะเบียน 
 4) แบบพิมพคําขอจดทะเบียน (แบบ ทพ.) หรือหนังสือมอบอํานาจ สามารถขอไดจาก
พนักงานเจาหนาท่ี หรือดาวนโหลดจาก www.dbd.go.th 
 
 

http://www.dbd.go.th/
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ข้ันตอนการใหบริการ 
 1) นายทะเบยีนตรวจพิจารณาเอกสาร/แจงผล (ระยะเวลาใหบริการ 10 นาที) 
 2) เจาหนาท่ีการเงินรับชําระคาธรรมเนียม (ระยะเวลาใหบริการ 5 นาที) 
 3) นายทะเบียนรับจดทะเบียน/เจาหนาท่ีบันทึกขอมูลเขาระบบ/จัดเตรียมใบสําคัญการจด
ทะเบียน/หนังสือรับรอง/สําเนาเอกสาร (ระยะเวลาใหบริการ 10 นาที) 
 4) นายทะเบียนตรวจเอกสารและลงนาม/มอบใบทะเบียนพาณิชยใหผูยื่นคําขอ (ระยะเวลา
ใหบริการ 5 นาที) 
 
ระยะเวลาดําเนินการ 
 ระยะเวลาดําเนินการรวม : 30 นาที 
 
หลักฐานประกอบการย่ืนคําขอ 
 1) บัตรประจําตัวประชาชน และทะเบียนบาน (ฉบับจริง) 
 2) ทะเบียนบานท่ีตั้งราน (ฉบับจริง) 
 3) กรณีท่ีตั้งราน ไมใชบานของตนเอง ตองแนบหนังสือยินยอมของเจาบาน (ฉบับจริง) 
 4) แผนท่ีแสดงท่ีตั้งราน 
 5) กรณีเปลี่ยนรายการ ตองนําใบทะเบียนพาณิชย ฉบับเดิมมาคืนดวย 
 
คาธรรมเนียม 
 - คาธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณิชย (ตั้งใหม) ฉบับละ 50 บาท 
 - คาธรรมเนียมคัดสําเนาเอกสาร ฉบับละ 30 บาท 
 
 

การจดทะเบียนพาณิชย (เปลี่ยนแปลงรายการ)  
ตาม พ.ร.บ.ทะเบียนพาณิชย พ.ศ. 2499 
กรณีผูขอจดทะเบียนเปนบุคคลธรรมดา 

 
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการย่ืนคําขอ 
 1) ผูประกอบการพาณิชยกิจ ซ่ึงไดจดทะเบียนไวแลว หากมีการเปลี่ยนแปลงรายการใด ๆ ท่ี
ไดจดทะเบียนไว จะตองยื่นคําขอจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการภายในเวลา 30 วัน นับแตวันท่ีไดมีการ
เปลี่ยนแปลงรายการนั้น (มาตรา 13) 
 2) ผูประกอบการพาณิชยกิจสามารถยื่นจดทะเบียนพาณิชยดวยตนเอง หรือจะมอบอํานาจ
ใหผูอ่ืนยื่นจดทะเบียนแทนก็ได 
 3) ใหผูประกอบพาณิชยกิจซ่ึงเปนเจาของกิจการเปนผูลงลายมือชื่อรับรองรายการในคําขอ
จดทะเบียนและเอกสารประกอบคําขอจดทะเบียน 
 4) แบบพิมพคําขอจดทะเบียน (แบบ ทพ.) หรือหนังสือมอบอํานาจ สามารถขอไดจาก
พนักงานเจาหนาท่ี หรือดาวนโหลดจาก www.dbd.go.th 
 
 
 

http://www.dbd.go.th/
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ข้ันตอนและระยะเวลาการใหบริการ 
 1) นายทะเบยีนตรวจพิจารณาเอกสาร/แจงผล (ระยะเวลาใหบริการ 10 นาที) 
 2) เจาหนาท่ีการเงินรับชําระคาธรรมเนียม (ระยะเวลาใหบริการ 5 นาที) 
 3) นายทะเบียนรับจดทะเบียน/เจาหนาท่ีบันทึกขอมูลเขาระบบ/จัดเตรียมใบสําคัญการจด
ทะเบียน/หนังสือรับรอง/สําเนาเอกสาร (ระยะเวลาใหบริการ 10 นาที) 
 4) นายทะเบียนตรวจเอกสารและลงนาม/มอบใบทะเบียนพาณิชยใหผูยื่นคําขอ (ระยะเวลา
ใหบริการ 5 นาที) 
 
ระยะเวลา  
 ระยะเวลาดําเนินการรวม : 30 นาที 
 
หลักฐานประกอบการย่ืนคําขอ 
 1) สําเนาบัตรประจําตัวประชาชน และสําเนาทะเบียนบาน  
 2) สําเนาทะเบียนบานท่ีตั้งราน  
 3) กรณีท่ีตั้งรานไมใชบานของตนเอง ตองแนบหนังสือยืนยอมของเจาบาน 
 4) แผนท่ีแสดงท่ีตั้งราน 
 5) กรณีเปลี่ยนรายการ ตองนําใบทะเบียนพาณิชย ฉบับเดิมมาคืนดวย 
 
คาธรรมเนียม 
 คาธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณิชย (เปลี่ยนแปลงรายการ ครั้งละ 20 บาท) 
 

การจดทะเบียนยกเลิกประกอบกิจการพาณิชยกิจ 
ตาม พ.ร.บ.ทะเบียนพาณิชย พ.ศ. 2499 
กรณีผูขอจดทะเบียนเปนบุคคลธรรมดา 

 
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการย่ืนคําขอ 
 1) ผูประกอบพาณิชยกิจซ่ึงจดทะเบียนพาณิชยไว ตอมาไดเลิกประกอบพาณิชยกิจท้ังหมดจะ
โดยเหตุใดก็ตาม เชน ขาดทุนไมประสงคจะประกอบการคาตอไป เจาของสถานท่ีเรียกหองคืน เพราะหมด
สัญญาเชา หรือเลิกหางหุนสวนบริษัท ใหยื่นคําขอจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจตอพนักงานเจาหนาท่ี 
ภายในกําหนด 30 วัน นับตั้งแตวันเลิกประกอบพาณิชยกิจ (มาตรา 13) 
 2) กรณีประกอบพาณิชยกิจ มีเหตุขัดของไมสามารถยื่นคําขอจดทะเบียนเลิกดวยตนเอง เชน 
วิกลจริต ตาย สาบสูญ เปนตน ใหผูท่ีมีสวนไดเสียตามกฎหมาย เชน สามีภริยา บิดามารดา หรือบุตร ยื่นขอจด
ทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจแทนผูประกอบพาณิชยกิจนั้นได โดยใหผูมีสวนไดเสียตามกฎหมายลงลายมือ
ชื่อในคําขอจดทะเบียนเลิก พรอมแนบเอกสารหลักฐานการท่ีผูประกอบพาณิชยกิจไมสามารถมายื่นคําขอจด
ทะเบียนไดดวยตนเอง เชน ใบมรณะบัตร คําสั่งศาล เปนตน 
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                    3) ผูประกอบพาณิชยกิจสามารถยื่นจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจไดดวยตนเอง หรือจะ
มอบอํานาจใหผูอ่ืนยื่นแทนก็ได 
 4) ใหประกอบพาณิชยกิจซ่ึงเปนเจาของกิจการหรือผูมีสวนไดเสีย (แลวแตกรณี) เปนผูลง
ลายมือชื่อรับรองรายการในคําขอจดทะเบียนและเอกสารประกอบคําขอจดทะเบยีน 
 
ข้ันตอนและระยะเวลาการใหบริการ 
 1) ผูประกอบการกรอกรายการตามแบบ ทพ. และยื่นคําขอตอเจาหนาท่ี/นายทะเบียน 
(ระยะเวลาใหบริการ 10 นาที)  
 2) เจาหนาท่ี/นายทะเบียนตรวจคําขอและหลักฐานตาง ๆ (ระยะเวลาใหบริการ 15 นาที) 
 3) ผูประกอบการรับใบสําคัญทะเบียนพาณิชย และชําระคาธรรมเนียม (ระยะเวลาใหบริการ 
5 นาที) 
 
ระยะเวลา 
 ระยะเวลาดําเนินการรวม : 30 นาที 
 
หลักฐานประกอบการย่ืนคําขอ 
 1) คําขอจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนพาณิชย (แบบ ทพ.)  
 2) สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูประกอบพาณิชยกิจ 
 3) สําเนาทะเบียนบานของผูประกอบพาณิชยกิจ 
 4) กรณีผูประกอบพาณิชยกิจ มิไดเปนเจาของบานใหแนบเอกสารเพ่ิมเติม ดังนี้ 
  - หนังสือใหความยินยอมใหใชสถานท่ีตั้งสํานักงานแหงใหม  
  - ทะเบียนบานท่ีแสดงใหเห็นวาผูใหความยินยอมเปนเจาบานหรือสัญญาเชา 
  - แผนท่ีแสดงสถานท่ีตั้งซ่ึงใชประกอบพาณิชยกิจ และสถานท่ีสําคัญบริเวณใกลเคียง 
โดยสังเขป 
 5) กรณีมอบอํานาจ หนังสือมอบอํานาจ บัตรประจําตัวประชาชน และทะเบียนบานของ      
ผูมอบอํานาจ 
 6) กรณีประกอบพาณิชยกิจการขายหรือใหเชาแผนซีดีแถบบันทึกวีดีทัศน แผนวีดีทัศน หรือ
แผนวีดีทัศนระบบดิจิทัล เฉพาะท่ีเก่ียวกับการบันเทิง ใหสงสําเนาหนังสืออนุญาต หรือหนังสือรับรองใหเปนผู
จําหนาย หรือใหเชาสินคาดังกลาว จากเจาของลิขสิทธิ์ของสินคาท่ีขายหรือใหเชา 
 7) ทะเบียนพาณิชย 
 
คาธรรมเนียม 
 คาธรรมเนียมจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ ครั้งละ 20 บาท 
 
 


